
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 120 del Reg. Data 11-09-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: D.L.  N.34 DEL 2020,ART.183,COMMA 2 - PRESA D'ATTO

ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO DI EURO 10.000 PER ACQUI=
STO  LIBRI  BIBLIOTECA COMUNALE ASCARIANA E VARIA=
ZIONE  DI  BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di settembre alle
ore 16:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore A
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 11-09-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D. L. 19 maggio 2020, n. 34, coordinato con la legge di conversione 17 luglio
2020, n. 77, recante: «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all'economia, nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19» e in particolare l’articolo 183, comma 2, secondo cui: «[…] è istituito un
Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, con una dotazione di 210 milioni di
Euro per l’anno 2020 destinato al sostegno delle librerie, dell’intera filiera dell’editoria
[…]», ciò al fine di assicurare il sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria
libraria incentivando l’acquisto di libri da parte di biblioteche pubbliche appartenenti
allo Stato e agli Enti territoriali, aperte al pubblico;

Preso atto che con DDG del 20 agosto 2020, è stato decretato l’elenco dei beneficiari
della misura prevista dal Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il
turismo n. 267 del 4 giugno 2020 di riparto del "Fondo emergenze imprese e istituzioni
culturali", concernente "Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno
all'editoria libraria";

Considerato che la Biblioteca comunale Ascariana del Comune di Cingoli è stata
inserita nella suddetta lista dei beneficiari con l’attribuzione di un contributo di €
10.000,00;

Valutato che la somma assegnata, «da spendersi per l’acquisto di libri presso almeno tre
diverse librerie con codice Ateco principale 47,61 presenti sul territorio della
provincia», va rendicontata entro il mese di settembre 2020;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma
4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della
deliberazione non ratificata” (comma 5);

Ritenuto che sussitano le condizioni per l'assunzione d'urgenza di specifica variazione di
bilancio al fine di iscrivere tali somme negli stanziamenti di entrata e spesa del bilancio 2020,
dovendo il Comune attivare e rendicontare la spesa entro il 30 Settembre 2020;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visti i prospetti riportati negli allegati sotto la lettera A) e B) contenente l’elenco delle
variazioni  di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario
2020/2022  del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 11-09-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Variazioni in aumento
CO €.       10.000,00

CA €.       10.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €.               0,00

CA €.               0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.         10.000,00

CA €.         10.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €.            0,00

CA €.            0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €.       10.000,00 €.       10.000,00

CA €.       10.000,00 €.       10.000,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                      0,00

Variazioni in diminuzione €.                     0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                     0,00

Variazioni in diminuzione €.                     0,00

TOTALE A PAREGGIO €.                     0,00 €.                     0,00

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                      0,00

Variazioni in diminuzione €.                      0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                      0,00

Variazioni in diminuzione €.                      0,00

TOTALE A PAREGGIO €.                      0,00 €.                      0,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto allegato
sotto la lettera e)  quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del
d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 (All. "E");

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;
DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 11-09-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’Art. 26, comma 4, dello Statuto
comunale.

Con votazione unanime e palese, resa nei modi di legge,

DELIBERA

di prendere atto  che con DDG del 20 agosto 2020, è stato decretato l’elenco dei1)
beneficiari della misura prevista dal Decreto del Ministro per i beni e le attività
culturali e per il turismo n. 267 del 4 giugno 2020 di riparto del "Fondo emergenze
imprese e istituzioni culturali", concernente "Contributo alle biblioteche per
acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria" con l'attribuzione al Comune di Cingoli
di un contributo di € 10.000,00 per acquisto di libri per la biblioteca Ascariana;

per le motivazioni espresse in premessa di apportare al bilancio di previsione2)
finanziario 2020/2022 le variazioni di urgenza di competenza e di cassa, ai sensi
dell’art. 175, commi 4, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli allegati
a) e b) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.       10.000,00

CA €.       10.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €.               0,00

CA €.               0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.         10.000,00

CA €.         10.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €.            0,00

CA €.            0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €.       10.000,00 €.       10.000,00

CA €.       10.000,00 €.       10.000,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                      0,00

Variazioni in diminuzione €.                     0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                     0,00

Variazioni in diminuzione €.                     0,00

TOTALE A PAREGGIO €.                     0,00 €.                     0,00

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo
DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 11-09-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Variazioni in aumento €.                      0,00

Variazioni in diminuzione €.                      0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                      0,00

Variazioni in diminuzione €.                      0,00

TOTALE A PAREGGIO €.                      0,00 €.                      0,00

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera C) quale parte
integrante e sostanziale;

3) di dare atto della congruità del FCDE determinato in sede di bilancio preventivo
confermandone gli importi come da allegato D).

4) di sottoporre il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale entro 60 giorni ai
sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

5) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai
sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000.

Infine la Giunta Comunale stante l'urgenza a provvedere, a votazione unanime e palese,

DICHIARA

di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 11-09-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 18-09-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 14537, in
data 18-09-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 18-09-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,18-09-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,18-09-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 11-09-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


